
平成２８年９月議会 市長提案説明 

 
 

議員の皆様方におかれましては、大変お忙しい中、９月定例議会に御参集い

ただき、厚くお礼を申し上げます。 
さて、本市におきましては、６月末から７月当初にかけて梅雨の大雨に見舞

われ、多くの市民の皆様の資産が被災されましたことに心よりお見舞い申し上

げます。また、本市としましても市道をはじめとする公共土木施設などの一日

も早い復旧に全力で取り組んでいるところでございます。 
 政府は、去る８月２日に、「未来への投資を実現する経済対策」を閣議決定し、

一億総活躍社会の実現の加速や 21世紀型のインフラ整備、中小企業・小規模事
業者及び地方の支援、安全・安心、防災対応の強化などの施策に取り組むこと

としており、その効果が地方へも及ぶことを期待しているところです。 
本市においても、国の動向を踏まえ適切に対応できるよう取り組みを進めて

まいります。 
本庁舎・因島総合支所庁舎の建設につきましては、基本設計が終了し、７月

２１日には議員の皆様に、その概要をご説明申し上げたところです。 
現在、両庁舎の実施設計を進めているところでございますが、市民の皆様の

安全・安心を守る防災拠点になると共に、多くの方々が集い、賑わいの創出に

繋がる魅力的な施設となるよう努めてまいります。 
また、平成 29年度からの 10 年間を計画期間とする次期総合計画の策定につ
きましては、総合計画審議会から基本構想の答申をいただいたところであり、

今後、議会でご審議いただきたいと考えております。 
地方創生につきましては、「尾道市まち・ひと・しごと創生総合戦略」に基づ

き、人口減少の抑制、安定した雇用の創出、本市への新しい人の流れ、まちの

活性化など、尾道創生に向けた取り組みを進めているところでございます。 
 
それでは、補正予算案など、諸案件を提案するに当たりまして、総体的な説

明を申し上げます。 
一般会計の補正予算案についてでございますが、まず、6月末に発生いたしま
した大雨災害の復旧にかかる経費をお願いしております。次に、県からの「未

来の地域づくり応援交付金」を活用した保育所・認定こども園等への遊具の整

備や、放課後児童クラブ整備事業への取り組みを行う経費などを、また、高齢

者福祉計画・介護保険事業計画策定事業への着手や、子どもの生活実態調査、

子育て世代包括支援事業に取り組むための経費をお願いしております。 

合わせて乳児の B型肝炎ワクチン定期予防接種経費をお願いしております。 

また、道路、橋りょう、港湾施設の維持補修経費の追加や防犯灯設置への補

助金、今治・土生航路運行事業への補助金など、生活基盤整備に係る経費をお

願いしております。 

 



このほか、中央図書館空調設備の修繕経費や、臨時福祉給付金給付事業費国

庫補助金返還金、重度心身障害者医療助成費県費補助金返還金、過誤納金還付

金などをお願いしております。 

 なお、債務負担行為につきましては、３件の追加と１件の変更をお願いして

おります。 
このほか、７つの特別会計の補正予算案や、尾道市税条例等の一部を改正す

る条例案などのほか、先ほど決算状況の報告を申し上げました、平成 27年度の
水道事業、病院事業の２事業会計の「決算認定について」を合わせて、提案し

ております。 
なお、諸案件の詳細につきましては、それぞれ担当部局長から説明させます

ので、よろしく御審議の上、議決、認定を賜りますようお願い申し上げます。 
次に、平成27年度の決算見込みでございますが、先般お示ししましたように、
一般会計では実質収支で約 9 億 5,800 万円の剰余金が見込まれる状況でござい
ます。経常収支比率につきましては、市税や地方消費税交付金増加の影響など

により、91.4％となっております。 
また、健全化判断比率の各指標も、市債残高の減少や各種基金残高の増加に

よりまして、一定の改善が見られる状況でございます。 
また、同時にお示ししました今後 5年間の財政運営見通しにおいては、約 19
億 5,000 万円の財源不足を見込んでおり、引き続き持続可能で安定した財政運
営に向け、努力してまいります。 
議員各位はもとより、市民の皆様方の御支援、御協力をお願い申し上げまし

て、総体的な説明とさせていただきます。 
どうぞ宜しくお願い申し上げます。 
 
※本文は、口述筆記ではありませんので、表現などについて、実際の説明と若

干異なることがあります。 


